abertura de Crédito Especial ao Orçamento do corrente exercício. 

RELATÓRIO 

O Projeto de Lei Complementar nº 09/2025 é de iniciativa do Executivo 

Municipal e tem por finalidade requerer autorização legislativa para a abertura 

de crédito adicional especial no valor de R$ 7.668.337,29 (sete milhões, 

seiscentos e sessenta e oito mil, trezentos e trinta e sete reais e vinte e nove 

centavos), para abertura de dotação orçamentaria relativo a criação da Secretaria 

Municipal de Agricultura. 

Recebido na secretaria desta Casa Legislativa em 27 de fevereiro de 2025, o 

projeto sob comento foi distribuído a esta Comissão de Legislação, Justiça e